







ATA DE RETIFICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 71/2016
PROCESSO INTERNO Nº 1751/2016

Em 15 de setembro de 2017 às 14 horas, a Pregoeira, Verlaine Carneiro do Espírito Santo, reuniu-se na sala de licitações desta Prefeitura com os membros da equipe de apoio, Heliden Aparecida Ferreira de Miranda, devidamente designadas pelo Prefeito de Sabará através da Portaria nº 002/2017, reuniu-se na sala de licitações desta Prefeitura com a Secretária da Comissão Permanente de Licitação, Paula Renata de Jesus, para a retificação do Pregão Presencial nº 071/2016, datada de 7 de setembro de 2017, por equívocos formais. O Pregão Presencial nº 071/2016 tem como objeto promover registro de preço, consignado em Ata, para aquisição de materiais odontológicos e instrumental, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde. Retifica-se o equívoco formal presente no preço do item 146, Contra Ângulo, adjudicado à licitante Dental Universo Eireli EPP, houve equívoco no lançamento do valor de 270,00 para lance da licitante em questão. No momento de registro do lance, foi lançado o valor do item anterior para a licitante em questão, o valor correto é de R\$ 338,75, em anexo a esta ata consta o mapa de lances do item 146 e mapa de apuração sintético devidamente retificado. As modificações se fazem necessárias, pois retratam, fielmente, o ocorrido na sessão pública. Sabará, 15 de setembro de 2017.



Paula Renata de Jesus
Equipe de Apoio


Heliden Aparecida Ferreira de Miranda
Equipe de Apoio


Verlaine Carneiro do Espírito Santo
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABARA
Sistema de Pregão
PREGÃO

MAPA DE APURAÇÃO (Sintético)

Pregão	Processo Administrativo	Data Abert.	Hora Abert.	Data Certame
000071/2017	00001751/2017	07/08/2017	09:00	07/08/2017

Código Credor	Descrição do Item	Marca/Modelo	Unidade	Quantidade	Val. Unitário	Val. Total
53459	ALPHALAB PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - ME					
82	- ESCULPIDOR HOLLEMBACK DUPLO EM I		UNIDADE	60,000 x	7,5400	452,4000
83	- ESCULPIDOR DE EVANS No 01		UNIDADE	60,000 x	7,6500	459,0000
TOTAL -->						911,40

55374	DENTAL OPEN COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOL					
14	- CIMENTO CIRURGICO SEM EUGENOL (1		FRASCO	40,000 x	33,0000	1.320,0000
28	- DESINFETANTE E SOLVENTE DE RESID		LITRO	120,000 x	41,2800	4.953,6000
29	- DETERGENTE MULTIENZIMATICO PARA		LITRO	120,000 x	18,0000	2.160,0000
31	- EUCALIPTOL (SOLVENTE DE GUTTA PE		FRASCO	40,000 x	6,6000	264,0000
35	- FIO DENTAL COM 100 METROS		UNIDADE	80,000 x	1,3000	104,0000
41	- FORMOCRESOL (FR C/10ML)		FRASCO	40,000 x	3,6500	146,0000
51	- PARAMONOCLOROFENOLCANFORADO (FR.		FRASCO	40,000 x	4,9500	198,0000
67	- SOLUCAO DE GLUCONATO DE CLOREXID		FRASCO	150,000 x	16,4500	2.467,5000
72	- ARCO DE YONG DE PLASTICO PARA IS		UNIDADE	30,000 x	4,3800	131,4000
86	- OCULOS DE PROTECAO MATERIA PRIMA		UNIDADE	60,000 x	9,3800	562,8000
90	- PONTAS PARA SERINGAS CENTRIX ANT		UNIDADE	100,000 x	26,8600	2.686,0000
91	- PONTAS PARA SERINGAS CENTRIX POS		UNIDADE	100,000 x	26,8200	2.682,0000
98	- PLACA DE VIDRO POLIDA 150x80x10m		UNIDADE	200,000 x	7,1500	1.430,0000
101	- SERINGA CENTRIX (01 PISTOLA APL		UNIDADE	50,000 x	62,6700	3.133,5000
104	- BROCA ENDO Z152		UNIDADE	100,000 x	21,3000	2.130,0000
106	- BROCA P/ CONTRA ANGULO ESFERICA		UNIDADE	120,000 x	2,1400	256,8000
107	- BROCA P/ CONTRA ANGULO ESFERICA		UNIDADE	120,000 x	2,1400	256,8000
108	- BROCA P/ CONTRA ANGULO ESFERICA		UNIDADE	120,000 x	2,1400	256,8000
109	- BROCA P/ CONTRA ANGULO ESFERICA		UNIDADE	120,000 x	2,1400	256,8000
128	- BROCAS DE SILICONE ABRASIVO PARA		KIT	20,000 x	20,7000	414,0000
132	- EXTIRPA NERVO AZUL		UNIDADE	140,000 x	2,2700	317,8000
TOTAL -->						26.127,80

55373	DENTAL UNIVERSO EIRELLI EPP					
24	- COND.DENTINA P/ IONOM VIDRO.COMP		FRASCO	60,000 x	16,7000	1.002,0000
76	- COLHER DE DENTINA No 05 (AMOSTRA		UNIDADE	60,000 x	8,5800	514,8000
99	- KIT DE SUGADOR ENDODONTICO DE ME		UNIDADE	30,000 x	38,2500	1.147,5000
145	- CANETA A.R COM SPRAY TRIPLO CONV		UNIDADE	20,000 x	336,7200	6.734,4000
146	- CONTRA ANGULO COM TUBULACAO DE A		UNIDADE	20,000 x	338,7500	6.775,0000
147	- CADEIRA ODONTOLOGICA.		UNIDADE	2,000 x	7.755,0000	15.510,0000
TOTAL -->						31.683,70

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABARA
Sistema de Pregão
PREGÃO

MAPA DE APURAÇÃO (Sintético)

Pregão	Processo Administrativo	Data Abert.	Hora Abert.	Data Certame			
000071/2017	00001751/2017	07/08/2017	09:00	07/08/2017			
Código	Credor	Lote - Descrição do Item	Marca/Modelo	Unidade	Quantidade	Val. Unitário	Val. Total
1926	EQUIPAR MEDICO E HOSPITALAR LTDA.						
39		FILME DE PVC TRANSPARENTE, ROLO		ROLO	50,000 x	11,4000	570,0000
44		HIPOCLORITO DE SODIO 5% (FR. C/		FRASCO	60,000 x	8,4000	504,0000
89		PINCEL PELO DA MARTA, REDONDO No		UNIDADE	40,000 x	15,6000	624,0000
97		PULVERIZADOR MANUAL, CAPACIDADE		UNIDADE	80,000 x	18,2900	1.463,2000
TOTAL -->							3.161,20
55490	MEGA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COM						
1		ABRIDOR DE BOCA CONFECCIONADO EM		UNIDADE	40,000 x	2,7300	109,2000
2		ABRIDOR DE BOCA CONFECCIONADO EM		UNIDADE	40,000 x	2,7300	109,2000
7		AMALGAMA CAPSULADO:LIMALHA EM CA		FRASCO	6,000 x	580,3500	3.482,1000
8		AMALGAMA CAPSULADO: LIMALHA EM C		FRASCO	6,000 x	780,0000	4.680,0000
10		CARIOSTATICO 12% 10 ml		FRASCO	30,000 x	12,3500	370,5000
11		CIMENTO DE HIDROXIDO DE CALCIO(C		TUBO	100,000 x	43,2200	4.322,0000
12		CIMENTO RESTAURADOR INTERMEDIARI		FRASCO	100,000 x	7,4000	740,0000
13		CIMENTO RESTAURADOR INTERMEDIARI		FRASCO	100,000 x	12,2000	1.220,0000
18		CIMENTO OXIDO DE ZINCO 50GRS		FRASCO	50,000 x	3,3000	165,0000
19		CIMENTO MTA (base 18g + catalisa		FRASCO	30,000 x	175,0000	5.250,0000
20		CIMENTO IONOMERO DE VIDRO PARA R		FRASCO	60,000 x	18,2700	1.096,2000
25		CONE DE GUTA PERCHA OBTURADOR No		CAIXA	80,000 x	16,1400	1.291,2000
26		CONE DE GUTA SECUNDARIO XF (R7)		CAIXA	80,000 x	13,7000	1.096,0000
27		CONE DE GUTA SECUNDARIO FF (R8)		CAIXA	80,000 x	13,7000	1.096,0000
30		EDTA TRISSODICO (FR. C/ 20ML).		FRASCO	60,000 x	3,9800	238,8000
32		EUGENOL(FR.C/20ML)		FRASCO	48,000 x	7,9300	380,6400
34		FIXADOR PARA RX DENTAL (FRASCO C		FRASCO	900,000 x	6,8200	6.138,0000
40		FLUOR GEL(FRASCO / 20ML)		FRASCO	60,000 x	2,7200	163,2000
48		MERCURIO PARA AMALGAMA (FR. C/ 1		FRASCO	100,000 x	139,0000	13.900,0000
49		OLEO LUBRIFICANTE P/ MICROS, CAN		FRASCO	60,000 x	9,0000	540,0000
52		PEDRA POMES EXTRA FINA 100G		FRASCO	40,000 x	3,0000	120,0000
53		PINCEL MICRO BUSH (CX C/ 100) DE		CAIXA	200,000 x	7,0000	1.400,0000
62		REVELADOR PARA RX DENTAL (FR. C/		FRASCO	900,000 x	6,8200	6.138,0000
63		SACA BROCA COMPATIVEL COM CANETA		UNIDADE	60,000 x	14,8000	888,0000
64		SELANTES SULCOS /CICATRICULAS E		FRASCO	100,000 x	10,9500	1.095,0000
65		SUGADOR DE SALIVA DESCARTAVEL CO		PACOTE	200,000 x	3,1000	620,0000
69		ALAVANCA SELDIN No 01 DIREITA (B		UNIDADE	60,000 x	13,5000	810,0000
70		ALAVANCA SELDIN No 01 ESQUERDA (UNIDADE	60,000 x	13,5000	810,0000
71		ALAVANCA SELDIN No 02 (SETA)		UNIDADE	60,000 x	13,5000	810,0000
73		ALAVANCA RETA ADULTO(304) SIMILA		UNIDADE	60,000 x	13,4000	804,0000
84		ESPELHO CLINICO No. 5 PLANO		UNIDADE	60,000 x	1,7300	103,8000

[Handwritten signatures]

[Handwritten signature]

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABARA
Sistema de Pregão
PREGÃO

MAPA DE APURAÇÃO (Sintético)

Pregão 000071/2017 Processo Administrativo 00001751/2017 Data Abert. 07/08/2017 Hora Abert. 09:00 Data Certame 07/08/2017

Código	Credor	Descrição do Item	Marca/Modelo	Unidade	Quantidade	Val. Unitário	Val. Total
85		FOICE No 10-1, DE ACO INOX		UNIDADE	60,000 x	9,9100	594,6000
87		PINCA CLINICA ODONTOLOGICA UNIVE		UNIDADE	100,000 x	4,1000	410,0000
88		PORTA AGULHA MAYO HEGAR PARA SUT		UNIDADE	100,000 x	19,0000	1.900,0000
92		PORTA AMALGAMA DE PLASTICO AUTOC		UNIDADE	100,000 x	5,5500	555,0000
93		POTE DAPPEN DE VIDRO		UNIDADE	100,000 x	1,5400	154,0000
94		POTE DAPPEN DE PLASTICO		UNIDADE	100,000 x	1,5700	157,0000
96		PORTA ALGODAO INOX 08X10 CM		UNIDADE	40,000 x	32,0000	1.280,0000
102		TESOURA INOX, PONTA FINA E RETA,		UNIDADE	200,000 x	12,3200	2.464,0000
103		BROCA ZECRYA CONICA No 199Z P/ C		UNIDADE	200,000 x	15,1000	3.020,0000
105		BROCAS ENDO Z 219		UNIDADE	100,000 x	15,1000	1.510,0000
122		BROCA P/ ALTA ROTACAO DIAMANTADA		UNIDADE	120,000 x	0,9800	117,6000
123		BROCA P/ ALTA ROTACAO DIAMANTADA		UNIDADE	120,000 x	0,9800	117,6000
124		BROCA P/ ALTA ROTACAO DIAMANTADA		UNIDADE	140,000 x	0,9800	137,2000
125		BROCA P/ ALTA ROTACAO DIAMANTADA		UNIDADE	120,000 x	0,9800	117,6000
126		BROCA P/ ALTA ROTACAO DIAMANTADA		UNIDADE	100,000 x	0,9800	98,0000
127		BROCA P/ ALTA ROTACAO DIAMANTADA		UNIDADE	100,000 x	0,9800	98,0000
130		BROCA PEDRA ARKANSAS PARA POLIME		UNIDADE	60,000 x	6,7500	405,0000
131		BROCA PEDRA ARKANSAS PARA POLIME		UNIDADE	60,000 x	6,7500	405,0000
134		LIMA K No 08 X 21MM (CX C/ 06/ U		CAIXA	60,000 x	13,1000	786,0000
135		LIMA K No 10 X 21MM (CX C/ 06/ U		CAIXA	60,000 x	13,1000	786,0000
136		LIMA K No 15 X 21MM (CX C/ 06/ U		CAIXA	60,000 x	13,1000	786,0000
137		LIMA K No 20 X 21MM (CX C/ 06/ U		CAIXA	60,000 x	13,1000	786,0000
138		LIMA K No 25 X 21MM (CX C/ 06/ U		CAIXA	60,000 x	13,1000	786,0000
139		LIMA K No 30 X 21MM (CX C/ 06/ U		CAIXA	60,000 x	13,1000	786,0000
140		LIMA K No35 X 21MM (CX C/ 06/ UN		CAIXA	60,000 x	13,1000	786,0000
141		LIMA K No40 X 21MM (CX C/ 06/ UN		CAIXA	60,000 x	13,1000	786,0000
142		LIMA K No 08 X 25MM (CX C/ 06/ U		CAIXA	60,000 x	13,1000	786,0000
143		LIMA K No 10 X 25MM (CX C/ 06/ U		CAIXA	60,000 x	13,1000	786,0000
144		LIMA K No 15 X 25MM (CX C/ 06/ U		CAIXA	60,000 x	13,1000	786,0000
149		APARELHO AMALGAMADOR USO ODONTOL		UNIDADE	7,000 x	495,0000	3.465,0000
TOTAL -->							85.638,44

55489 UNIDENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS

3		ADESIVO UNIVERSAL PARA ESMALTE E		FRASCO	200,000 x	23,0000	4.600,0000
4		ANESTESICO INJETAVEL LOCAL		CAIXA	300,000 x	53,0000	15.900,0000
5		ANESTESICO TOPICO COM 20% DE BEN		FRASCO	120,000 x	5,6000	672,0000
9		BICARBONATO DE SODIO PO P/ PROFII		CAIXA	10,000 x	60,0000	600,0000
16		CIMENTO FOSFATO DE ZINCO LIQUIDO		FRASCO	40,000 x	4,2000	168,0000
17		CIMENTO FOSFATO DE ZINCO PO (PO		FRASCO	40,000 x	4,2000	168,0000

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABARA
Sistema de Pregão
PREGÃO

MAPA DE APURAÇÃO (Sintético)

Pregão	Processo Administrativo	Data Abert.	Hora Abert.	Data Certame			
000071/2017	00001751/2017	07/08/2017	09:00	07/08/2017			
Código	Credor	Lote - Descrição do Item	Marca/Modelo	Unidade	Quantidade	Val. Unitário	Val. Total
22		CIMENTO OXIDO DE ZINCO P/ REST.		FRASCO	100,000 x	3,7700	377,0000
36		FILME ADULTO DE POLIESTER COM EM		CAIXA	100,000 x	82,6000	8.260,0000
37		FILME RX INFANTIL DE POLIESTER C		CAIXA	20,000 x	105,0000	2.100,0000
38		FILME RX OCLUSAL DE POLIESTER CO		CAIXA	100,000 x	184,0000	18.400,0000
42		HIDROXIDO DE CALCIO EM PO PA (FR		FRASCO	100,000 x	3,7000	370,0000
45		LIGA DE PRATA PARA AMALGAMA (LIM		FRASCO	100,000 x	56,5000	5.650,0000
46		LENCOL DE BORRACHA ODONTO.AROMAT		CAIXA	200,000 x	15,5000	3.100,0000
47		LUVA CIRURGICA (ENV. CONTENDO 1		PAR	400,000 x	1,0900	436,0000
50		PASTA P/ OBTURACAO DE CANAL DECI		KIT	40,000 x	32,0000	1.280,0000
54		POSICIONADOR RX ADULTO (PARA EXE		UNIDADE	20,000 x	39,0000	780,0000
55		POSICIONADOR RX INFANTIL (PARA E		UNIDADE	20,000 x	39,0000	780,0000
56		RESINA RESTAURADORA FOTOPOLIMERI		UNIDADE	40,000 x	15,4300	617,2000
57		RESINA RESTAURADORA FOTOPOLIMERI		UNIDADE	40,000 x	15,4300	617,2000
58		RESINA RESTAURADORA FOTOPOLIMERI		UNIDADE	100,000 x	15,4300	1.543,0000
59		RESINA RESTAURADORA FOTOPOLIMERI		UNIDADE	100,000 x	15,4300	1.543,0000
60		RESINA RESTAURADORA FOTOPOLIMERI		UNIDADE	100,000 x	15,4300	1.543,0000
61		RESINA RESTAURADORA FOTOPOLIMERI		UNIDADE	100,000 x	15,4300	1.543,0000
66		SUGADOR CIRURGICO DE PLASTICO DE		CAIXA	40,000 x	14,0000	560,0000
68		VASELINA EM PASTA (BISNAGA C/30G		BISNAGA	60,000 x	5,0000	300,0000
74		BROQUEIRO INOX COM TAMPA C/ OITO		UNIDADE	60,000 x	21,4200	1.285,2000
75		COLGADURA EM ACO INOX(GRAMPO PAR		UNIDADE	60,000 x	1,8800	112,8000
95		PONTAS DE PROF. AVULSAS PARA RAS		UNIDADE	100,000 x	35,0000	3.500,0000
100		SACO BROCA COMPATIVEL COM CANETA		UNIDADE	50,000 x	14,5000	725,0000
110		BROCA P/ ALTA ROTACAO DIAMANTADA		UNIDADE	150,000 x	4,2000	630,0000
111		BROCA P/ ALTA ROTACAO DIAMANTADA		UNIDADE	150,000 x	4,2000	630,0000
112		BROCA P/ ALTA ROTACAO DIAMANTADA		UNIDADE	150,000 x	4,2000	630,0000
113		BROCA P/ ALTA ROTACAO DIAMANTADA		UNIDADE	150,000 x	1,0000	150,0000
114		BROCA P/ ALTA ROTACAO DIAMANTADA		UNIDADE	110,000 x	1,0000	110,0000
115		BROCA P/ ALTA ROTACAO DIAMANTADA		UNIDADE	110,000 x	1,0000	110,0000
116		BROCA P/ ALTA ROTACAO DIAMANTADA		UNIDADE	110,000 x	1,0000	110,0000
117		BROCA P/ ALTA ROTACAO DIAMANTADA		UNIDADE	120,000 x	1,0000	120,0000
118		BROCA P/ ALTA ROTACAO DIAMANTADA		UNIDADE	150,000 x	1,0000	150,0000
119		BROCA P/ ALTA ROTACAO DIAMANTADA		UNIDADE	150,000 x	1,0000	150,0000
120		BROCA P/ ALTA ROTACAO DIAMANTADA		UNIDADE	300,000 x	4,2000	1.260,0000
121		BROCA P/ ALTA ROTACAO DIAMANTADA		UNIDADE	300,000 x	4,2000	1.260,0000
129		BROCAS DIAMANTADA PARA ACABAMENT		KIT	20,000 x	16,7000	334,0000
133		EXTIRPA NERVO VERMELHO		UNIDADE	140,000 x	2,2700	317,8000
148		MOCHO COM ENCOSTO A GAS, ESTOFAM		UNIDADE	17,000 x	450,0000	7.650,0000
150		APARELHO FOTOPOLIMERIZADOR.		UNIDADE	10,000 x	399,0000	3.990,0000
TOTAL -->							95.132,20

TOTAL GERAL -->

242.654,74

[Handwritten signatures and initials]

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABARA

Sistema de Pregão

PREGÃO


MAPA DE APURAÇÃO (Sintético)

Pregão	Processo Administrativo	Data Abert.	Hora Abert.	Data Certame
000071/2017	00001751/2017	07/08/2017	09:00	07/08/2017


Código	Credor	Marca/Modelo	Unidade	Quantidade	Val. Unitário	Val. Total
Lote	- Descrição do Item					



Verlaine Carneiro do Espirito Santo
Pregoeiro(a) Oficial

Equipe de Apoio 

Paula Renata de Jesus



Heliden Aparecida Ferreira Miranda